REQUERIMENTO N° , DE 2024

(Do Sr. Gilberto Abramo)

Requer  a  realização de Sessão Solene,  no
dia 8 de outubro de 2025, no Plenário da
Câmara dos Deputados, em homenagem às
vítimas do ataque de 7 de outubro de 2023
em Israel.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do artigo 68, caput, do Regimento Interno da Câmara dos
Deputados, a realização de Sessão Solene em homenagem às vítimas do ataque de 7
de outubro de 2023 em Israel, a realizar-se no dia 8 de outubro de 2025, terça-feira,
no Plenário Ulysses Guimarães.

JUSTIFICATIVA

Diante da tragédia que ocorreu no dia 7 de outubro, quando um ataque do Hamas
causou a perda de vidas inocentes em Israel, acreditamos que é fundamental unir-nos
em solidariedade. Este evento impactou profundamente nossa comunidade e reforça a
necessidade de honrar a memória das vítimas e apoiar suas famílias.

Independentemente  de  nossas  diferenças  políticas  ou  opiniões,  este  é  um
momento  para  nos  lembrarmos  de  nossa  humanidade  compartilhada.  Propomos  a
realização  de  uma  sessão  solene  para  homenagear  todas  as  vítimas  desse  trágico
incidente. Vamos lembrar aqueles que perderam a vida e expressar nosso apoio àqueles
que estão sofrendo.

Além  disso,  é  uma  oportunidade  de  condenar  veementemente  o  terrorismo,
promover a reflexão e o luto em conjunto, preservar a memória do evento e, ao mesmo
tempo, fortalecer a resiliência da comunidade. Essa sessão solene não apenas honra as
vítimas,  mas  também  serve  como  um  catalisador  para  ações  futuras  em  prol  da
prevenção e da resposta a ameaças semelhantes no futuro.

Sala das Sessões, em 17 de dezembro de 2024

Gilberto Abramo
Deputado Federal

Presidente do Grupo de Amizade Brasil e Israel

*C
D2

44
71

60
86

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gilberto Abramo e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244716086900

RE
Q

 n
.4

94
6/

20
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

12
/2

02
4

11
:5

7:
27

.0
33

 -
M

ES
A